

Datum
2015-05-12
Utredare
Ulrika Siira
Kunskapsavdelningen
ulrika.siira@havochvatten.se

Direkt
072-2395504

Mottagare
Miljö- och energidepartementet
103 33 Stockholm

Boverkets förslag till strategi för miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö

Havs- och vattenmyndigheten har tagit del av Miljö- och energidepartementets remiss av Boverkets förslag till strategi för miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö och vi lämnar här vårt remissvar.

Enligt missivet är syftet med remissen att få synpunkter på förslagen i redovisningen och svar ska vara departementet tillhanda senast den 15 maj 2015.

Havs- och vattenmyndighetens inställning

Havs- och vattenmyndigheten tillstyrker de förslag på insatsområden och etappmål som lämnas i strategiförslaget. Vidare lämnar vi ytterligare ett förslag till etappmål som komplement till de förslag som har lämnats i strategin:

Etappmål om klimatanpassningsåtgärder i den fysiska planeringen

Behov av lokala klimatanpassningsåtgärder har identifierats av kommunerna senast 2017 och implementerats i arbetet med den fysiska planeringen, såväl i översiktsplaneringen som i detaljplaneringen, senast år 2020.

Förslaget till etappmål förväntas kunna bidra till att stärka klimatanpassningsarbetet. Då klimatfrågan är av övergripande karaktär, och möjliga åtgärder är mångfacetterade, inordnas etappmålet förslagsvis inom insatsområdet *Hållbar stadsplanering*. Det bör relateras till åtgärder som utformning av målbilder och riktlinjer för klimatanpassning, grönstruktur och bebyggelse, stadsmiljöprogram samt vägledning för tätortsnära natur och grönområden.

Motiv

Den fysiska planeringen är ett viktigt verktyg för att anpassa samhället till ett förändrat klimat. Detta är nödvändigt för att kunna genomföra de insatser och åtgärder som behövs för att minimera klimatförändringarnas negativa effekter på samhället.

Det handlar exempelvis om att i nya planer hantera frågor som rör lokalisering och utformning av verksamheter och bebyggelse, samt att avsätta tillräckliga skyddsavstånd utifrån förväntade framtida klimatförhållanden. Det handlar också om att i befintlig bebyggelse hantera bland annat teknisk infrastruktur och grönstruktur på ett strategiskt vis, för att möta ett klimat i förändring. I arbetet behöver alla skeden i plan- och byggprocessen, från översiktplanen till förvaltningsskedet, samspela för att minska klimatförändringarnas negativa effekter.

Detaljerade synpunkter

Några av de åtgärder som Boverket anger vara av betydelse under etappmålet om utveckling av planeringsberedskapen, s. 20, handlar om att ta fram ett antal riktlinjer som ska tas fram till stöd för den fysiska planeringen, s.21. Vi vill i detta sammanhang även informera om ett av våra förslag på åtgärd i remissversionen av åtgärdsprogram för havsmiljön som också kan bidra till en stärkt planeringsberedskap. Förslaget innebär att Boverket i samverkan med Havs- och vattenmyndigheten tar fram en vägledning för kommunal havs- och kustplanering. Motivet är att se havet ur ett helhetsperspektiv och samordna nationell och kommunal havsplanering, särskilt i kustzonen, för att tillse att planeringen bidrar till att miljö kvalitetsnormer för havet kan nås. Behovet av vägledning har uppstått i och med att den nationella havsplaneringen i stora delar av territorialhavet överlappar med den kommunala fysiska planeringen och aktiviteter i detta område påverkar möjligheten att följa miljö kvalitetsnormer i utsjön.


Det finns även andra initiativ som parallellt med förslagen i denna strategi kan medverka till en stärkt planeringsberedskap. Regeringen har nyligen givit länsstyrelserna i uppdrag att ta fram regionala handlingsplaner för grön infrastruktur. Ett viktigt syfte med handlingsplanerna är att bidra med ett strategiskt planeringsunderlag till stöd för fysisk planering, med förslag på rumsliga åtgärder för att stärka biologisk mångfald och viktiga ekosystemtjänster inom natur- och kulturvård, rekreation, tätortsnära områden, klimatanpassning m.m. Naturvårdsverket har samtidigt givits uppdraget att i samverkan med Havs- och vattenmyndigheten med flera myndigheter koordinera arbetet samt ge råd till länen i genomförandet.

Som resultat bör det med anledning av dessa uppdrag kunna komma att produceras och tillgängliggöras strategiska mark- och vattenunderlag till stöd för kommunernas strategiska planering.

Beslut om detta yttrande har fattats av generaldirektören Björn Risinger efter föredragning av utredaren Ulrika Siira. I den slutliga handläggningen av ärendet har även avdelningschefen Anna Jöborn, enhetschefen Mats Svensson och utredaren Thomas Klein deltagit.



Björn Risinger



Ulrika Siira

Kopia till:

Björn Risinger

Anna Jöborn

Mats Svensson

Thomas Johansson

Ulrika Siira

Thomas Klein

Joacim Johannesson